MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DEPARTAMENTO - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2022 DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPUS DE VILHENA

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte dois, às quatorze horas, por intermédio
da ferramenta Google Meet, o Chefe do DACED, Professor Célio Vieira Nogueira reuniu-se com os
conselheiros (as): Cris ane Talita Gromann de Gouveia, Giovana Alexandra Stevanato, Ivanor Luiz
Guarnieri, Josiane Brolo, Júlio Robson Azevedo Gambarra, Renata Aparecida Carbone Mizusaki,
Rodrigo Pedro Casteleira, e  a técnica administra va Le cia Mathias de Oliveira. A professora Kelly
Jessie Queiroz Penafiel está afastada para cursar Doutorado. A professora Cláudia Justus Tôrres
Pereira está em licença médica. A professora Fernanda Emanuele Souza de Azevedo jus ficou sua
ausência. O Presidente agradeceu a par cipação dos Conselheiros, verificou a existência de quorum
regimental e declarou aberta a sessão. O Presidente deu boas vindas aos Conselheiros para o
semestre 2022.1 e informou que de 26 de setembro a 25 de outubro estará em gozo de
férias. Informes dos  Conselheiros: 1- O conselheiro Rodrigo Pedro Casteleira informou de sua
par cipação no Projeto de Extensão "(re)Trilhar Espaços", junto ao Ins tuto Federal de Rondônia no
Campus Vilhena, no curso de Arquitetura e Urbanismo em conjunto com a professora Ariane Miranda o
curso tem duração de 40 horas com encontros às terças-feiras. Informou também, que na segunda-
feira dia 05.09.2022 às 19h fará uma palestra abordando a temá ca Perspec va Decolonial da Arte
para a disciplina de Esté ca e História da Arte no curso de Arquitetura no IFRO Campus de Vilhena. 2-
A conselheira Josiane Brolo informou que no mês de setembro, dos dias 19 a 28, estará ministrando a
disciplina "Infância, Criança, Ciências da Natureza e Processos Imagé cos" no Programa de Pós-
Graduação Mestrado Acadêmico em Ensino de Ciências Naturais, na UNIR, Campus de Rolim de
Moura. A disciplina será ministrada de forma remota e sua finalização será presencial. Comunicou
também que o processo de SCDP para sua deslocação de Vilhena a Rolim de Moura entre os dias 25 à
29 de setembro já foi iniciado junto ao referido Programa e despachado à PROPESQ para providências.
Informou que diante da sua ausência  os alunos que cursam as disciplinas de Antropologia e Educação
e a Fundamentos e Prá cas do Ensino de Artes, no semestre 2022/1, no curso de Pedagogia,
realizarão a vidades e trabalhos relacionados à Prá ca Comum Curricular - PCC, conforme previsto no
Plano de Ensino das disciplinas. Comunicou sobre a classificação no Edital PIBIC 2022/20223 do
Projeto de Pesquisa "Achadouros de Infâncias: narra vas infan s e o protagonismo das crianças", sob
sua coordenação com duas cotas de bolsas CNPQ. 3 - A conselheira Renata Aparecida Carbone
Mizusaki informou que entre os dias 14 à 16 de setembro de 2022 estará par cipando de Fórum de
Educação do Município de Vilhena,  e que  no dia 15 de setembro oferecerá a oficina sobre
Proposituras de arte com as infâncias: Desenhando o tempo e colorindo os sen dos. A conselheira
aproveitou a oportunidade e se colocou à disposição para compor o Núcleo Docente Estruturante. Em
seguida, passou-se ao pedido de inclusão de pauta por parte do Presidente: 1 - Processo SEI
nº  23118.05105/2022-57 Assunto: Manifestação de Interesse e receber a docente Carmen Tereza
Velanga (1062029) Interessado: Coordenadoria de Ingresso e Carreira Docente - CICD, Posto em
votação, o pedido de inclusão foi aprovado por unanimidade. 2 - Processo SEI nº 23118.002058/2022-
90 Assunto: Estudo de Currículo (1086592) Interessado: DACED-VHA. Posto em votação, o pedido de

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1088843         SEI 23118.000528/2022-81 / pg. 1

inclusão foi aprovado por unanimidade. 3 - Assunto: Inclusão do plano de ensino do componente
curricular Fundamentos e Práticas da Alfabetização II (1087861)  para o semestre 2022.1 ao item 05 da
pauta. Interessado: Célio Vieira Nogueira. Posto em votação, o pedido de inclusão foi aprovado por
unanimidade. Na sequência passou-se aos itens da pauta: Item 1 - Assunto: Relatório Final do Curso
de Formação de Tradução e Interpretação - "Ad referendum" Interessada: Fernanda Emanuele Souza
de Azevedo. O Presidente fez considerações acerca do relatório apresentado pela professora Fernanda
Emanuele Souza de Azevedo. Em discussão e votação, o Conselho aprovou e homologou por
unanimidade o ad referendum concernente ao Relatório Final do Curso de Formação de Tradução e
Interpretação apresentado pelas professora Fernanda Emanuele Souza de Azevedo Item 2 - Processo
SEI nº 23118.010494/2022-32 Assunto: Reintegração de Matrícula - Despacho Decisório 11 (1070865)
- "Ad referendum" Interessados: Ana Paula Duarte Silva, Lucas Araújo da Silva e Terezinha Cris ne
Silva Santos. O Presidente destacou que o Departamento recebeu três pedidos de reintegração de
curso. Aberto para discussão e posto em votação, o Conselho aprovou e homologou por unanimidade o
ad referendum inerente ao deferimento dos pedidos de Reintegração de Matrícula para o semestre
2022.1 dos acadêmicos Lucas Araújo da Silva e Terezinha Cris ne Silva Santos e indeferimento do
pedido da acadêmica Ana Paula Duarte Silva. Item 3 - Assunto: Redistribuição das Disciplinas -
Fundamentos e Prá ca da Alfabe zação I e II  - "Ad referendum" Interessado: DACED-VHA. O
Presidente informou sobre a necessidade da redistribuição das disciplinas declinadas a professora
Cláudia Justus Tôrres Pereira, que se encontra afastada para tratamento de saúde e que, em consulta
informal, o professor Rodrigo Pedro Casteleira se disponibilizou em ministrar a disciplina de
Fundamentos e Prá ca em Alfabe zação I e que a disciplina de Fundamentos e Prá ca em
Alfabe zação II ficará sobre sua responsabilidade. Aberto para discussão e posto em votação, o
Conselho aprovou e homologou por unanimidade o ad referendum concernente a redistribuição das
disciplinas de Fundamentos e Prá ca em Alfabe zação I e II aos professores Rodrigo Pedro Casteleira
e Célio Vieira Nogueira respec vamente. Item 4 - Processo SEI nº 23118.008867/2022-13 Assunto:
Aproveitamento de Disciplinas Interessada: Urania Melquide Tim Pareceristas: Giovana Alexandra,
Renata Aparecida Carbone Mizusaki e Rodrigo Pedro Casteleira (1057150). O Presidente passou a
palavra aos Conselheiros pareceristas e estes fizeram a comunicação da síntese do parecer. Após as
considerações o Presidente colocou em discussão e votação o parecer (1057150) o qual é favorável
ao aproveitamento das disciplinas Metodologia do Trabalho Cien fico, Filosofia, Sociologia, História
da Educação, Língua Portuguesa, Didá ca e Avaliação, Fundamentos e Prá ca da Educação de Jovens
e Adultos, Fundamentos e Prá ca da Educação Inclusiva, Educação do Campo e das Populações
Tradicionais da Amazônia, Filosofia da Educação, Gestão Educacional II, Gestão Educacional I,
Fundamentos e Prá ca da Educação Infan l I, Fundamentos e Prá ca em Alfabe zação I, Fundamentos
e Prá ca do Ensino de Ciências, Fundamentos e Prá ca do Ensino de História,  Fundação e Prá ca do
Ensino de Matemá ca I, Pesquisa em Educação, Sociologia da Educação e Tecnologias aplicadas à
Educação, e desfavorável ao aproveitamento das disciplinas Fundamentos e Prá ca do Ensino de
Geografia, Fundamentos e Prá ca do Ensino de Artes e Fundamentos e Prá ca do Ensino de Língua
Portuguesa. Item 5 - Processo SEI nº 23118.008286/2022-73 Assunto: Plano de Ensino - Semestre
2022.1 Interessados: Claudemir da Silva Paula (Fundamentos e Prá ca de Língua Portuguesa I
 1073111),  Rodrigo Pedro Casteleira (Fundamentos e Prá ca da Alfabe zação I 1084008) e Célio
Vieira Nogueira (Fundamentos e Prá ca da Alfabe zação II 1087861). Posto em discussão e votação
os Planos de Ensino das disciplinas  Fundamentos e Prá ca de Língua Portuguesa I e Fundamentos e
Prá ca da Alfabe zação I e II para semestre 2022.1 foram aprovados e homologados por unanimidade
pelo Conselho Departamental. Item 6 - Processo SEI nº 23118.011505/2022-00 Assunto: Projeto de
Pesquisa - Fotoetnografia e História de Vilhena (1907 - 1940) Interessado: Ivanor Luiz Guarnieri. O
Presidente passou a palavra ao conselheiro Ivanor Luiz Guarnieri que fez considerações quanto à
pretensão do Projeto de Pesquisa - Fotoetnografia e História de Vilhena (1907 - 1940) . Em discussão,
e votação, o Conselho Departamental aprovou e homologou o Projeto de Pesquisa - Fotoetnografia e
História de Vilhena (1907 - 1940) apresentado pelo docente Ivanor Luiz Guarnieri. Item 7- Processo
SEI nº 23118.011491/2022-16 Assunto: Indicação de Comissão para Inventário Físico Setorial

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1088843         SEI 23118.000528/2022-81 / pg. 2

(1082559) Interessado: Direção Campus de Vilhena. O Presidente informou aos Conselheiros quanto
ao recebimento do processo para composição da comissão que ficará responsável por realizar o
inventário sico do Departamento. Em discussão e em votação o nome dos conselheiros Célio Vieira
Nogueira, Ivanor Luiz Guarnieri e Júlio Robson Azevedo Gambarra foram aprovados por unanimidade
pelo Conselho Departamental para compor a Comissão Inventário Físico do Departamento de Ciências
da Educação que será presidida pelo professor Ivanor Luiz Guarnieri. Item 8 -  Processo SEI nº
23118.05105/2022-57 Assunto: Manifestação de Interesse e receber a docente Carmen Tereza
Velanga (1062029) Interessado: Coordenadoria de Ingresso e Carreira Docente - CICD. O Presidente
passou a palavra à conselheira Giovana Alexandra Stevanato, presidente da Ordem de Serviço nº
11/2022/DACED-VHA/CVHA/UNIR, que fez as considerações quanto ao currículo da professora Carmen
Tereza Velanga. Posto em discussão, em votação o Conselho Departamental acompanhou por
unanimidade o Despacho (1086574) que informa que o currículo da professora Carmen Tereza Velanga
não contempla as necessidades do Departamento. Item 9 - Processo SEI nº 23118.002058/2022-90
Assunto: Estudo de Currículo (1086592) Interessado: DACED-VHA. O Presidente passou a palavra a
conselheira Giovana Alexandra Stevanato, que na condição de presidente da Ordem de Serviço nº
11/2022/DACED-VHA/CVHA/UNIR, que fez as considerações no tocante a análise dos currículos dos
candidatos que constam da lista de espera do concurso da UNIR, e que não logrou êxito em encontrar
um currículo que contempla as necessidades do Departamento, fazendo a indicação realização de
concurso público para a ocupação do código de vaga n. 307422. Em discussão, e posto em votação, o
Conselho Departamental deliberou por unanimidade que o currículo do candidato aprovado no Edital
nº 01/2021/GR/UNIR não contempla as necessidades do Departamento e que o código de vaga deve
ser ofertado em concurso público. Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente encerrou a
reunião às quinze horas e quarenta e oito minutos e, para constar, eu, Le cia Mathias de Oliveira,
lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Auxiliar de
Biblioteca, em 02/09/2022, às 12:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE TALITA GROMANN DE GOUVEIA,
Docente, em 02/09/2022, às 12:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Docente, em
02/09/2022, às 12:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
02/09/2022, às 13:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,
em 02/09/2022, às 14:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, Docente, em
02/09/2022, às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CÉLIO VIEIRA NOGUEIRA, Presidente, em
02/09/2022, às 16:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1088843         SEI 23118.000528/2022-81 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANOR LUIZ GUARNIERI, Docente, em 02/09/2022,
às 21:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1088843 e o código CRC 00AA445F.

Referência: Proces s o nº 23118.000528/2022-81 SEI nº 1088843

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1088843         SEI 23118.000528/2022-81 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CONDACED-VHA 1088843